DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203  55Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7432;
Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recurso: Tesouro; Fonte do
Recurso: 0124000000.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2022.
CONTRATADA: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A.
CNPJ: 22.983.316/0001-83.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 882676

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
O Secretário de Estado de Transportes do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público que fará realizar a CONSULTA PUBLICA para
apresentar os estudos atualizados da modelagem e respectivas minutas
de Edital e Contrato para a “outorga da Concessão dos trechos do SUBSIS-
TEMA RODOVIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ (SREPA) compostos pela: PA 150,
Trecho: Morada Nova – Goianésia do Pará - Entr. PA 475/256 com extensão
333,00 km; PA 475, Trecho: Entr PA 150/256 – Entr. PA 252 com extensão
41,60 km; PA 252, Trecho: Entr. PA 475 – Entr. PA 151/252 com extensão
41,40 km; PA 151, Trecho Entr. PA 252 – Entr PA 483/Alça Viária com 21,50
km; PA 483, Trecho: Acesso Área Portuária Vila do Conde (Barcarena) - Entr.
PA 151/ Alça Viária com extensão 18,60 km; Alça Viária Sul de Belém, Entr.
PA 151/483 – Entr. BR 316/010 com extensão 69,40 km” (Referência: Pro-
cedimento de Manifestação de Interesse (PMI) n° 01/2021). Os documentos
estarão disponíveis para consulta no sítio eletrônico http://setran.pa.gov.br/
site/Conteudo/47, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no período de 30/11/2022 a
29/12/2022. As contribuições e esclarecimentos adicionais poderão ser ende-
reçados para o correio eletrônico concessaopa@setran.pa.gov.br.
Belém/PA, 29 de novembro de 2022.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 882470

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 218/2022-GP, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH;
 CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da
Constituição Federal 1988 e Decreto Governamental publicado no Diário
Oficial do Estado n° 35053 de 21 de julho de 2022.
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE
CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO: 027/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de
elaboração do projeto executivo civil e naval para a reforma e adequação
do Trapiche de Marudá, no município de Marapanim, no Estado do Pará,
conforme especificações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos,
do Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços
apresentada pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Anna Júlia Sousa de Pina, matrícula: 5416973;
  FISCAL SUBSTITUTO: Liane do Socorro Bastos Brito, matrícula 57191263.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH
23 de novembro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 882219

CONTRATO
.

CONTRATO 027/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 202.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de
elaboração do projeto executivo civil e naval para a reforma e adequação
do Trapiche de Marudá, no município de Marapanim, no Estado do Pará,
conforme especificações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos,
do Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços
apresentada pela CONTRATADA.

Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 180 (cento e oitenta)
dias, com início em 01/12/2022 e término em 30/05/2023.
Data de Assinatura: 24/11/2022.
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Ed. Mirai Office, sala 1518 Bairro:
Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 882217

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
CONTRATO 017/2019-CPH

VALOR: R$ 1.969.045,62
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 017/2019-CPH, que tem como objeto a prestação de serviços ter-
ceirizados de mão de obra, compreendendo os profissionais de limpeza,
conservação, higienização e jardinagem (auxiliar de serviços gerais), aten-
dente, recepcionista, auxiliar administrativo nível IV, intérprete de nível
médio na linguagem de libras e fiscal de terminal de passageiros.
Vigência: O contrato nº 017/2019-CPH fica prorrogado por 12 (doze)
meses, iniciando-se a prorrogação em 02/12/2022 e findando-se em
01/12/2023.
Data de Assinatura: 29/11/2022.
Funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101, 0261 e 0301/339037
CNPJ: 07.247.162/0001-78- SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 1298, Sala 1, Bairro do Umarizal, CEP:
66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM.

Protocolo: 882768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 358 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/505334;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor THIAGO NEVES CRUZ, ocupante do car-
go TECNICO EM GESTAO DE PESCA E AQUICULTURA, matricula nº
57216522/1, como Fiscal Titular e o servidor MAX MIGUEL PARDAL POS-
SAS, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA, ma-
tricula nº 55587277/3, como Fiscal Suplente do Convênio nº. 49/2022
– SEDAP, celebrado com o MUNICIPIO DE BREVES, CNPJ/MF sob o nº
04.876.389/0001-94.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda,
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente,
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 882719

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 70/2021 – SEDAP.

Data de assinatura: 29/11/2022
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Inclusão da fonte 0101
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 882752